第８回 企画委員会 議事概要

日 時：令和６年 3月 26日（火）15：00～17：00

場 所：２号館２階参与員室

出席者：委員５名、アドバイザー１名

■第 5次認定について

委員等

・タイトルに個人名が記載されているプログラムは、その人に依存し過ぎている

ので改めた方がよい。

・後継者育成することで、プログラムとしての持続可能性が成り立つので修正す

べきである。

事務局

・プログラムには、持続可能性が必要であることからタイトルを修正する。

■万博開幕 1年前行事の開催について。

委員等

・1 年前行事等で万博のことを説明する際に、2027 年のベオグラード、2030 年

サウジアラビアの万博というように、次の万博、その次の万博などまで含めた

説明をし、我々は国際的な催事に参加し、ベオグラードとサウジアラビアにバ

トンを渡すという役割があると説明することで、2025 年の大阪・関西万博も

しっかりと実施しなければいけないという自覚をもってもらえる。

・そして同時に、万博は世界で順番に主催国を交代しながら続けているものだと

いうことを説明したほうが良い。

・また、2027 年には横浜で国際園芸博覧会も実施予定。出演募集もすでに始ま

っている。東京方面では、そちらの方の機運が盛り上がっている。